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1. STRUCTURA SCEAC 

Conform Procedurii de organizare și funcționare a Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea 
Calității, la nivelul facultăților s-au constituit Subcomisii pentru evaluarea și asigurarea calității. 
Decanul este direct responsabil de calitatea activității desfășurate în cadrul facultății. 
Conducerea operativă a subcomisiei pentru evaluarea și asigurarea calității este asigurată de 
decanul facultății sau de o altă persoană din cadrul conducerii facultății desemnată de acesta.  

Conform Hotărârii Consiliului Facultății de Științe Socio-Umane nr. 83/21.05.2024, Subcomisia 
pentru Evaluarea și Asigurarea Calității din Facultatea de Științe Socio-Umane (FSSU) are 
următoarea componență: 

1. Corman Georgeta-Sorina – președinte SCEAC; 
2. Purece Silviu-Istrate – membru; 
3. Mag Alina-Georgeta – membru; 
4. Gavra Anamaria – membru; 
5. Dumitrașcu Andreea  - Asociația pentru Dezvoltare Comunitară și Servicii Sociale)  
6. Budreală Ionela Roxana - student 
7. Lazăr Antonie Emanuel - student 
 

2. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ 

2.1. Misiune și obiective 

Misiunea: 

Obiectivele stabilite pentru îndeplinirea acestei misiuni sunt grupate pe următoarele domenii: 
a) Didactic: 

- Monitorizarea calității procesului didactic din FSSU; 
- Sprijinirea formării continue a cadrelor didactice din cadrul FSSU în vederea 

dezvoltării și îmbunătățirii competențelor didactice; 
- Analiza evaluării cadrelor didactice de către studenți; 
- Actualizarea specificului programelor de studii în concordanță cu cerințele pieței 

muncii; 
- Monitorizarea implementării standardelor de calitate în cadrul programelor de studii. 

b) Cercetare: 
- Stimularea dezvoltării activităților științifice ale cadrelor didactice și studenților; 
- Evaluarea impactului cercetării cadrelor didactice ale FSSU; 
- Asigurarea respectării principiilor etice și integrității academice; 
- Dezvoltarea parteneriatelor naționale și internaționale în domeniul cercetării. 

c) IT: 
- Sprijinirea utilizării noilor tehnologii în procesul didactic și de cercetare; 
- Asigurarea accesului la resurse electronice; 
- Optimizarea accesului la platforme electronice și la resurse digitale. 

d) Relația cu studenții: 
- Implicarea studenților în procesul decizional la nivelul FSSU; 
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- Organizarea de sesiuni de consiliere și mentorat pentru studenți; 
- Sprijinirea studenților în accesarea de burse, stagii de practică și mobilități 

internaționale. 
e) Administrativ: 

- Monitorizarea respectării normelor interne și externe în managementul academic; 
- Dezvoltarea infrastructurii; 
- Îmbunătățirea transparenței și eficienței în luarea deciziilor administrative. 

2.2. Sistem de conducere, organizare și structură 

Facultatea de Științe Socio-Umane a fost înființată în anul 2012. 

Facultatea își desfășoară activitatea în baza legilor universitare în vigoare, a Cartei ULBS și a 
procedurilor elaborate și aprobate la nivelul ULBS. Facultatea este condusă de Consiliul 
Facultății format din 28 cadre didactice și 9 studenți reprezentând toate programele de studii. 
Conducerea operativă este asigurată de decan, cei 3 prodecani, cei 5 directori de departament. 

Din punct de vedere administrativ, Facultatea de Științe Socio-Umane este organizată pe 5 
departamente: 

- Departamentul de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice și Sociologie, 
- Departamentul de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă, 
- Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, 
- Departamentul de Psihologie, 
- Departamentul de Relații Internaționale, Științe Politice și Studii de Securitate 

La nivelul departamentelor, conducerea operativă este asigurată de directorul de departament 
și consiliul departamentului format din: 

- 5 membri în cazul Departamentului de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice 
și Sociologie; 

- 3 membri în cazul Departamentului de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă; 
- 5 membri în cazul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic 
- 3 membri în cazul Departamentului de Psihologie; 
- 5 membri în cazul Departamentului de Relații Internaționale, Științe Politice și Studii 

de Securitate 
În cadrul acestor întruniri au fost prezentate și analizate o serie de rapoarte referitoare la 
activitatea departamentului respectiv (modificarea planurilor de învățământ, evaluarea cadrelor 
didactice de către studenți, evaluarea cadrelor didactice de către management, elaborarea 
regulamentului pentru examenele de finalizare a studiilor, planul de achiziții etc.). 

2.3. Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități 

Facultatea dispune de spatii de învățământ și cercetare, pentru cadre didactice și studenți, 
situate pe: 

- Str. Lucian Blaga Nr. 2A și Str. Brutarilor Nr. 3 - Departamentul de Asistență Socială, 
Jurnalism, Relații Publice și Sociologie; 
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- Bd-ul. Victoriei, Nr. 5-7 - Departamentul de Istorie, Patrimoniu și Teologie 
Protestantă; 

- Calea Dumbrăvii, Nr. 34 - Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 
- Str. Lucian Blaga Nr. 2A - Departamentul de Psihologie; 
- Calea Dumbrăvii, Nr. 34 - Departamentul de Relații Internaționale, Științe Politice și 

Studii de Securitate; 

       

Nr. 
crt. 

Spatii de învățământ 

Indicatorul 

Necesar calculat la 
capacitatea de 

școlarizare a ciclului de 
studii (3, 4, 5 sau 6 ani) 

Proprii ale instituției de învățământ 
superior 

[%]  

Număr  Suprafața (m2) Număr Suprafața (m2) 
proprii din 

necesar 

0 1 2 3 4 5 6 

1 Săli de curs 36 3087,2 24 2556,34 98,12% 

2 Săli de seminar 18 926,3 13 908,69 98,10% 

3 Laboratoare** 17 563,96 15 547,66 97,11% 

4 Săli de bibliotecă Acces la biblioteca ULBS   

2.4. Amenajări, dotări și sponsorizări 

Facultatea de Științe Socio - Umane dispune de spații de învățământ dotate cu echipamente și 
aparatură necesare desfășurării procesului de învățământ. Pentru o mai bună organizare și 
optimizare a procesului de învățământ, în cursul anului 2024 s-au făcut investiții pe partea de 
amenajări și dotări.  
Cele mai relevante realizări din acest sector au vizat Renovări, lucrări de reparații și întreținere 

2.5. Sistemul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenți 

Facultatea de Științe Socio-Umane respectă regulamentele privind acordarea burselor, inclusiv 
a celor sociale, a spațiilor de cazare în cămine, a locurilor în taberele studențești. Aceste 
regulamente sunt in acord cu procedurile cadru ale universității și sunt aplicate întocmai. 

În anul 2024 studenții Facultății de Științe Socio-Umane înmatriculați in ciclul de licență au 
beneficiat de 238 burse de performanță I, 103 burse ajutor social, 36 burse ajutor social 
ocazional, 21 burse studenți străini bursieri ai statului român și 24 burse ULBS pentru primul 
an de studiu. 
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În anul 2024 studenții Facultății de Științe Socio-Umane înmatriculați în ciclul de master au 
beneficiat de 107 burse de performanță I, 12 burse ajutor social, 6 burse ajutor social ocazional, 
6 burse studenți străini bursieri ai statului român și 20 burse ULBS pentru primul an de studiu. 

3. EFICACITATE INSTITUȚIONALĂ 

3.1. Politici de prezentare a ofertei academice 

Prezentarea ofertei academice și promovarea Facultății de Științe Socio-Umane în anul 
universitar 2023 - 2024 a fost realizată online și fizic. 

3.2. Admiterea 

Admiterea la studii universitare de licență – programe – Conservare și restaurare, Studiul 
patrimoniului și managementul bunurilor culturale, Asistență socială, Istorie, Psihologie, Relații 
internaționale și studii europene, Resurse umane, Sociologie, Comunicare și relații publice, 
Jurnalism, Studii de securitate, Științe politice, Pedagogia învățământului primar și preșcolar, 
Pedagogia învățământului primar și preșcolar (în limba germană), Teologie protestantă 
pastorală (în limba germană). 
Admiterea la studii universitare de master – programe - Restaurare lemn policrom, Asistența 
socială a grupurilor vulnerabile. Politici și strategii de intervenție, Elite politice românești (sec 
XVIII-XX), Psihologie clinică, consiliere psihologică și psihoterapie, Psihologia muncii și 
organizațională. Diagnoză și intervenție ocupațională, Psihologie medico-legală și 
criminalistică. Evaluare și intervenție,  Leadership și management organizațional, Selecția și 
gestiunea resurselor umane, Publicitate și brand, Managementul integrării europene și 
administrației publice, Securitate și relații internaționale, Intervenții educaționale în școala 
incluzivă, Management educațional. 

 Tabel 1. Rezultatele admiterii 2024: licență și master 
 

Domeniu 

Licență Master 

Locuri Admiși Locuri Admiși 
buget taxă buget taxă buget taxă buget taxă 

Arte vizuale 15 3 15 3 10 3 10 3 

Studiul patrimoniului  13 3 13 3 0 0 0 0 

Asistență socială 26 38 26 38 9 10 9 10 

Istorie 24 7 24 7 10 3 10 3 

Psihologie 35 63 35 63 46 58 46 58 

Relații internaționale și studii 
europene 

26 10 26 10 0 0 0 0 

Sociologie 43 50 43 50 36 7 36 7 
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Științe ale comunicării 43 5 43 5 19 4 19 4 

Studii de securitate 20 24 20 24 0 0 0 0 

Științe politice 18 1 18 1 34 3 34 3 

Științe ale educației 33 123 33 123 12 37 12 37 

Teologie 0 3 0 3 0 0 0 0 

 
 

3.3. Structura programelor de studiu 

Procesul de învățământ din cadrul Facultății de Științe Socio-Umane asigură pregătirea 
academică pentru studii universitare de licență (durata de 3 ani/ 4 ani), studii universitare de 
master (durata de 2 ani).  

De asemenea, în cadrul facultății funcționează un program postuniversitar de perfecționare și 
formare continuă Comunicare interculturală în spațiul de limbă germană 

Tot în cadrul facultății funcționează Programul de formare psihopedagogică Nivel I și Nivel II 

3.3.1. Programe de studiu pentru licență 

Ciclul de licență este organizat pe 12 domenii, și anume: 
- Arte vizuale,  
- Studiul patrimoniului, 
- Asistență socială, 
- Istorie, 
- Psihologie, 
- Relații internaționale și studii europene, 
- Sociologie, 
- Științe ale comunicării, 
- Studii de securitate, 
- Științe politice, 
- Științe ale educației, 
- Teologie. 

Pentru domeniul Arte vizuale există programul de studii de licență Conservare și restaurare, 
Pentru domeniul Studiul patrimoniului există programul de studii de licență Studiul patrimoniului 
și managementul bunurilor culturale, 
Pentru domeniul Asistență socială există programul de studii de licență Asistență socială, 
Pentru domeniul Istorie există programul de studii de licență Istorie, 
Pentru domeniul Psihologie există programul de studii de licență Psihologie, 
Pentru domeniul Relații internaționale și studii europene există programul de studii de licență 
Relații internaționale și studii europene, 
Pentru domeniul Sociologie există următoarele programe de studii de licență: 



 

Ministerul Educației și Cercetării 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

Facultatea de Științe Socio-Umane 

- Resurse umane,  
- Sociologie,  

Pentru domeniul Științe ale comunicării există următoarele programe de studii de licență: 
- Comunicare și relații publice, 
- Jurnalism, 

Pentru domeniul Studii de securitate există programul de studii de licență Studii de securitate, 
Pentru domeniul Științe politice există programul de studii de licență Științe politice, 
Pentru domeniul Științe ale educației există următoarele programe de studii de licență: 

- Pedagogia învățământului primar și preșcolar, 
- Pedagogia învățământului primar și preșcolar (în limba germană), 

Pentru domeniul Teologie există programul de studii de licență Teologie protestantă pastorală 
(în limba germană). 
 

3.3.2. Programe de studiu pentru master 

Pentru cele 8 domenii de licență, la ciclul de masterat sunt acreditate de ARACIS 14 programe 
de studii de master, și anume: 

- Restaurare lemn policrom – domeniul Arte vizuale,  
- Asistența socială a grupurilor vulnerabile. Politici și strategii de intervenție – domeniul 

Asistență socială,  
- Elite politice românești (sec XVIII-XX) și Protejarea și valorificarea patrimoniului istoric 

– domeniul Istorie 
- Psihologie clinică, consiliere psihologică și psihoterapie, Psihologia muncii și 

organizațională. Diagnoză și intervenție ocupațională și Psihologie medico-legală și 
criminalistică. Evaluare și intervenție – domeniul Psihologie 

- Leadership și management organizațional și Selecția și gestiunea resurselor umane – 
domeniul Sociologie 

- Publicitate și brand  - domeniul Științe ale comunicării 
- Managementul integrării europene și administrației publice și Securitate și relații 

internaționale - domeniul Științe politice 
- Intervenții educaționale în școala incluzivă și Management educațional - domeniul Științe 

ale educației 

3.3.3. Studii postuniversitare  

Programul postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă Comunicare 
interculturală în spațiul de limbă germană - domeniul Teologie. 

3.4. Capacitatea de angajare a absolvenților pe piața muncii 

Cerințele educaționale pe piața muncii sunt analizate ținând cont atât de un context local sau național, 
dar și de contextul european. Programele de licență din cadrul FSSU au obiective ce se regăsesc  
printre obiectivele marilor universități europene și nu numai  din domenii socio-umane. Fenomenele 
sociale, schimbarea socială, realitățile și problematicile sociale justifică necesitatea formării de 
specialişti cu competenţe adecvate ritmului de dezvoltare a cunoaşterii în domeniu şi conforme cu 
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cerinţele socio – economice. Prin programele de studii universitare de licență se urmărește asigurarea 
unei temeinice pregătiri profesional-ştiinţifice, practice şi metodice, în concordanţă cu stadiile 
pertinente, actuale, ale cunoaşterii în domeniile de profil, cu noile principii şi parametrii de evaluare; 
selectarea riguroasă, după criterii ştiinţifice a informaţiei, a cunoştinţelor utile procesului de învăţare, 
în scopul formării unor competenţe cu disponibilităţi intelectuale adecvate cerinţelor moderne ale 
instruirii şi educării tinerelor generaţii; să fundamenteze dezvoltarea opticii interdisciplinare, 
integratoare în vederea pregătirii de licenţiaţi adaptabili cerinţelor societăţii, asigurarea unei 
interdependenţe între pregătirea fundamentală şi cea de specialitate, încât studentul să evolueze, nu 
numai în sensul unui profesionalism ferm, strict didactic şi limitat ca informaţie, ci şi spre condiţia 
unui intelectual mobil, deschis la orizonturi cât mai largi ale culturii şi cunoaşterii. 

 

3.5. A. Orientarea în carieră a studenților 

Fiecare program de studiu și an de studiu dispune de tutori. Tutorii sunt nominalizați la începutul anului 
universitar de către directorul de departament. Activitatea tutorilor este reglementata de Regulamentul 
general ULBS privind tutoratul. 

Ca alte forme de asociere între un profesor și un grup de studenți sunt activitățile de îndrumare a lucrărilor 
de licență, cercurile științifice studențești, concursurile profesionale, practică efectuată în laboratoarele 
facultății, etc.  

În anul 2024 au continuat mobilitățile studenților în spațiul european prin programul Erasmus +. S-a 
reluat procesul de selecție, în luna noiembrie 2023 fiind selectați 6 studenți pentru a efectua stagii de 
studiu/ practică. 

Tot în anul 2024, a fost organizată selecția pentru mobilitățile ERASMUS + (UE/Non UE) la nivel FSSU, 
pentru studenți (18 persoane selectate - 21.10.2024) și cadre didactice și personal auxiliar (22 persoane 
selectate mobilități STA, 26 persoane selectate mobilități STT - 12.11.2024). 

B. Proiecte Erasmus+ 

Titlul proiectului: GIFTED - Games and Inclusion For Teacher EDucation 
Nr. contract: 2021-1-IT02-KA220-SCH-000024512 
(Call 2021 Round 1 Key Action 220-SCH – Cooperation partnership in school education) 
Perioada de implementare a proiectului: 01.12.2021-30.11.2024 
Instituția coordonatoare a proiectului: NOAH SRL, Italia 
Instituțiile partenere în proiect: 
- GRIFO Multimedia SRL, Italia 
- AVENTURA SOCIAL ASSOCIATION, Portugalia 
- United Arab Emirates University, Emiratele Arabe Unite 
- Lucian Blaga University of Sibiu, Romania 
- Ferrara University, Italia 
- Zagreb University, Croația 
Sursa de finanțare: Erasmus + 
Valoarea totală a proiectului: 388.315 Euro 
Directorul proiectului din partea ULBS: Prof. univ. dr. Daniel Mara 
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Titlul proiectului: Sustaining The Professional Development Of Teachers Within Schools As 
Professional Learning Environments-Respond 
Nr. contract: 2021-1-IT02-KA220-SCH-000027709 
Perioada de implementare a proiectului: 01.12.2021-30.11.2024 
Instituția coordonatoare a proiectului: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE, Italia 
Instituțiile partenere în proiect: 
● USR PIEMONTE – RETE SOSTENIBILITÀ, Italia 
● HOGSKOLEN I INNLANDET, Norvegia 
● UNIVERSIDAD DE GRANADA, Spania 
● UNIVERSITATEA LUCIAN BLAGA DIN SIBIU, Romania 
● ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 21, Sibiu, Romania 
Sursa de finanțare: Erasmus + 
Valoarea totală a proiectului: 341.728 Euro 
Directorul proiectului din partea ULBS: Lect. univ. dr. Ingrid-Cezarina-Elena Ciochină 
 
Titlul proiectului: Blended Learning To Increase Math Success Through Robotic Applications 
Cod: 2021-1-RO01-KA220-HED-000023025 
Nr. contract: 2021-1-RO01-KA220-HED-000023025 
Perioada de implementare a proiectului: 01.11.2021-01.03.2024 
Instituția coordonatoare a proiectului: UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA, Spain 
Instituțiile partenere în proiect: 
SPOLECZNA AKADEMIA NAUK, POLAND 
NIVERSITY OF LATVIA, LATVIA 
VIESOJI ISTAIGA BALTIJOS EDUKACINIU TECHNOLOGIJU INSTITUTAS, 
LITHUANI 
CANAKKALE ONSEKIZ MART UNIVERSITY, TURKEY 
LUCIAN BLAGA UNIVERSITY OF SIBIU, ROMANIA 
Sursa de finanțare: Erasmus + KA22-: Cooperation partnership in higher education 
Valoarea totală a proiectului: 149.184 Euro 
Directorul proiectului din partea ULBS: Lect. univ. dr. Popa Maria Cristina 
 
Titlul proiectului: Green Deal Awareness through Augmented Reality in Primary School Education 
Cod: 2022-1-BG01-KA220-HED-000087414 
Perioada de implementare a proiectului: 2023-2025 
Instituția coordonatoare a proiectului: SOFIA UNIVERSITY ST KLIMENT OHRIDSKI & Country: 
BG 
Instituțiile partenere în proiect: 

 LATVIJAS UNIVERSITATE 
 UNIVERSITATEA LUCIAN BLAGA DIN SIBIU 
 GedonSoft GmbH 
 CANAKKALE ONSEKIZ MART UNIVERSITESI 

Sursa de finanțare: Erasmus + 
Valoarea totală a proiectului: 250.000 Euro 
Coordonatorul proiectului din partea ULBS: Lect. univ. dr. Bologa Lia 

 

3.6. Valorificarea cercetării 

a) Centre de cercetare  
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Centrul de Cercetare a Patrimoniului și Istoriei Socio-Culturale 
 Ordinul de înființare / Certificat CNCSIS, Ședință de Senat în care a fost aprobat Ordinul 

1313/27.11.2001 /;Ședință Senat 13.11.2001; Ședință Senat 26.02.2014; Ședință Senat 
29.05.2020, Art.17 

 Director Prof.univ.dr. Țiplic Ioan Marian 
 Domenii de cercetare Științe umaniste 
 Pagina web http://centers.ulbsibiu.ro/ccpisc/ 

 
Centrul pentru Cercetare Socială 

 Ordinul de înființare / Certificat CNCSIS, Ședință de Senat în care a fost aprobat Ordinul nr. 
260 / 06.10.2004 ; Ședință Senat din 6.12.2004; Ordinul nr. 23 / 07.02.2008; Ședință Senat 
26.02.2014; Ședință Senat 29.05.2020, Art.17 

 Director Conf. univ. dr. Adela Popa 
 Structura de care aparține Facultatea de Științe Socio-Umane 
 Domenii de cercetare Științe sociale și economice 
 Email- contact centru.csr@ulbsibiu.ro , adela.popa@ulbsibiu.ro 
 Pagina web http://centers.ulbsibiu.ro/csr/ 
 

Centrul de Cercetare în Științe Politice, Relații Internaționale și Studii Europene 
 Ordinul de înființare / Certificat CNCSIS, Ședință de Senat în care a fost aprobat Ordinul nr. 

186 / 30.07.2008; Ședință Senat 16.06.2008; Ședință Senat 26.02.2014; Ședință Senat 
29.05.2020, Art.17 

 Director Prof. univ. dr. Eugen Străuțiu 
 Structura de care aparține Facultății de Științe Socio-Umane 
 Domenii de cercetare Științe umaniste, Științe sociale și economice 
 Email- contact centru.ccsprise@ulbsibiu.ro, eugen.strautiu@ulbsibiu.ro 
 Pagina web https://centers.ulbsibiu.ro/ccsprise/ 

 
Centrul de cercetare psihologică Sibiu 

 Ordinul de înființare / Certificat CNCSIS,Ședință de Senat în care a fost aprobat Ordin nr. 
646 / 28.06.2006; 
Ședință Senat 19.06.2006; 
Ședință Senat 26.02.2014; 
Ședință Senat 29.05.2020, Art.17 

 Director Conf.univ.dr. Marius Milcu 
 Structura de care aparține Facultatea de Științe Socio-Umane 
 Domenii de cercetare Medicină, Științe sociale și economice, Științe umaniste, Științe 

comportamentale și ale educației 
 Email- contact marius.milcu@ulbsibiu.ro 
 Pagina web http://centers.ulbsibiu.ro/psi-cercetare/ro/ 

 
Centrul de Cercetare și Analiză Psihopedagogică 

 Ordinul de înființare / Certificat CNCSIS, Ședință de Senat în care a fost aprobat Decizia nr. 
81/2 din 10.02.2014; 
Ședință Senat 26.02.2014; 
Ședință Senat 29.05.2020, Art.17 

 Director Lector univ.dr. Alina Georgeta Mag 
 Structura de care aparține Facultatea de Științe Socio-Umane 
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 Domenii de cercetare Științe comportamentale și ale educației; Cercetare socio-economică 
și umanistă; Management educațional; 

 Email- contact alina.mag@ulbsibiu.ro 
 Pagina web https://centers.ulbsibiu.ro/ccap/ 

 

b) Granturi și proiecte de cercetare: 
Cercetarea științifică în cadrul Facultății de Științe Socio-Umane este finanțată prin granturi câștigate 
prin competiție. În anul 2024 s-au derulat următoarele proiecte: 
Titlul proiectului: Platforma interdisciplinară de excelență pentru cercetare și formare: Arhin Lab 
Perioada de implementare a proiectului: 2024-2025 
Sursa de finanțare: Hasso Plattner 
Valoarea totală a proiectului: 732.550 lei 
Manager de proiect: prof. univ. dr. Ioan Marian Țiplic 
 
Titlul proiectului: Establishing a Laboratory of Cultural Heritage in Central Romania 
(ELABCHROM) 
Cod: 101079282 
Perioada de implementare a proiectului: 01.01.2023-31.12.2025 
Instituția coordonatoare: Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
Instituții partenere în proiect: Universities of Jyvaskyla and Burgundy 
Sursa de finanțare: HORIZON EUROPE 
Valoarea totală a proiectului: 1.499.998,75 Euro 
Manager de proiect: prof. univ. dr. Andrei Terian 
 
Din cadrul Facultății de Științe Socio-Umane, în proiectul ELABCHROM, alături de colegi din cadrul 
Facultății de Litere și Arte, sunt implicați specialiști din Departamentul de Istorie, Patrimoniu și Teologie 
Protestantă și Departamentul de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice și Sociologie: prof. univ. 
dr. Sorin Radu, lect. univ. dr. Anamaria Tudorie, lect. univ. dr. Maria Șpan, asist. univ. dr. Daniela Maria 
Stanciu-Păscăriță (DIPTP), conf. univ. dr. Alin Croitoru, conf. univ. dr. Mihai Rusu, conf. univ. dr. 
Raluca-Elena Mureșan (DASJRPS). 
Activități desfășurate în 2024: 
- Elabchrom Summer School: 28-31 May 2024 Dijon - Université De Bourgogne 

Participanți FSSU: DIPTP: prof. univ. dr. Ioan-Marian Țiplic, asist. univ. dr. Daniela Stanciu-Păscărița; 
DASJRPS: conf. univ. dr. Adela Popa, conf. univ. dr. Mihai Stelian Rusu. 
 
- Elabchrom Winter School: 7 – 11 October 2024; Dijon – University of Burgundy / Université de 
Bourgogne 
Participanți FSSU: DIPTP: Lect. univ. dr. Anamaria Tudorie, conf. univ. dr. Silviu Purece, lect. univ. dr. 
Radu Racovițan, lect. univ. dr. Daniel Crețu, asist. univ. dr. Daniela Stanciu-Păscărița, asist. univ. dr. 
Radu Florescu; DSJARPS: conf. univ. dr. Alin Croitoru, conf. univ. dr. Raluca Mureșan, conf. univ. dr. 
Mihai Rusu. 
 
- International Conference Tangible and Intangible Cultural Heritage: A Dichotomy under Debate, 
Sibiu, Romania | October 24-25, 2024 
Participanți FSSU: DIPTP: conf. univ. dr. Soroștineanu, Valeria; conf. univ. dr. Purece, Silviu Istrate; 
lect. univ. dr. Tudorie, Anamaria; lect. univ. dr. Șpan, Maria; lect. univ. dr. Pop, Răzvan C.; asist. univ. 
dr. Stanciu-Păscărița, Daniela; Bârsan, Daria Laura (studentă CR); Șovrea, Nicolae Adrian (cercetător); 
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Cioltei, Alexandru-Florin (cercetător); Ioniță, Alexandru (cercetător); DSJARPS: conf. univ. dr. 
Croitoru, Alin; conf. univ. dr. Mureșan, Raluca; conf. univ. dr. Rusu, Mihai S.; DRISPSS: lect. univ. dr. 
Ștefenel, Delia. 
 
Titlul proiectului: The Role of Religion and Religious Actors in Social Integration of Roma People: 
Towards a Participatory Approach 
Cod: RO-NO-2019-0586 
Perioada de implementare a proiectului: 2020-2024 
Instituția coordonatoare a proiectului: Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a 
Cercetării, Dezvoltării și Inovării, Ministerul Educaţiei, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 
Instituțiile partenere în proiect: VID Specialized University, Oslo 
Sursa de finanțare: Mecanismul Financiar NO 2014-2021 și bugetul de stat 
Valoarea totală a proiectului: 5.446.959,56 lei 
Manager proiect: prof. univ. dr. Ștefan-Andreas Tobler 
 
Titlul proiectului: Strengthening Farm Health and Safety Knowledge and Innovation Systems 
(SafeHabitus) 
Cod: Grant agreement ID 101084270 
Perioada de implementare a proiectului: 2023-2026 
Instituția finanțatoare a proiectului: Comisia Europeană prin Programul HORIZON 
Instituțiile partenere în proiect: TEAGASC - AGRICULTURE AND FOOD DEVELOPMENT 
AUTHORITY (Irlanda), ASSOCIATION EUROPEENNE POUR L&#39;INNNOVATION DANS LE 
DEVELOPPEMENT LOCAL (Belgia), 
LUONNONVARAKESKUS (Finlanda), EESTI MAAULIKOOL (Estonia), 
ZNANSTVENORAZISKOVALNI CENTER SLOVENSKE AKADEMIJE ZNANOSTI IN 
UMETNOSTI (Slovenia), Mediterranean Agronomic Institute of Zaragoza / International Centre for 
Advanced Mediterranean Agronomic Studies(Spania), FUNDACIO OXFAM INTERMON (Spania), 
CONSEIL EUROPEEN DES JEUNES AGRICULTEURS AISBL (Belgia), EUROPEAN 
FEDERATION OF TRADE UNIONS IN THE FOOD AGRICULTURE AND TOURISM (Belgia), 
COMITE DES ORGANISATIONS PROFESSIONNELLES AGRICOLE DE L’UNION 
EUROPEENNE COPA ASSOCIATION DE FAIT (Belgia), SOZIALVERSICHERUNG FUR 
LANDWIRTSCHAT, FORSTEN UND 
GARTENBAU (Germania), BIOECONOMY CLUSTER (Slovacia), INSTITUT DE L&#39;ELEVAGE 
(Franța), VYTAUTO DIDZIOJO UNIVERSITETAS (Lituania), UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
COMILLAS (Spania), SAVONIAAMMATTIKORKEAKOULUOY (Finlanda), KILPATRICK 
INNOVATION LTD (Irlanda), UNIWERSYTET ROLNICZY IM. HUGONA KOLLATAJA W 
KRAKOWIE (Polonia) 
Sursa de finanțare: HORIZON-CL6-2022-COMMUNITIES-01 
Valoarea totală a proiectului: 4.732.381,25 EUR (ULBS 170.812,50 EUR) 
Coordonator proiect pentru ULBS: conf. univ. dr. Alin Croitoru 
 
Titlul proiectului: Extinderea sănătății, siguranței și sistemelor inovatoare în ferme 
Cod: PN-IV-P8-8.1-PRE-HE-ORG-2023-0152 
Perioada de implementare a proiectului: 3 ianuarie 2024 - 31 decembrie 2026 
Sursa de finanțare: UEFISCDI/Premiere Orizont Europa – Instituții 
Valoarea totală a proiectului: 58.000,00 lei 
Manager proiect: lect. univ. dr. Sorina Corman 
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Titlul proiectului: Greu adoptabil sau nu: O perspectivă multi-informator asupra factorilor care 
afectează reziliența familiei adoptatoare (HtP Adoptation) 
Cod: PN-III-P1-1.1-TE 2021-0186 
Perioada de implementare a proiectului: 2022-2024 
Instituția coordonatoare a proiectului: Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a 
Cercetării, Dezvoltării și Inovării 
Sursa de finanțare: Buget de stat 
Valoarea totală a proiectului: 449.970,00 lei 
Manager proiect: conf. univ. dr. Anca Bejenaru 
 
Titlul proiectului: Antrenamentul flexibilității cognitive în adolescență: Efecte asupra performanței 
cognitive, anxietate și funcții executive 
Cod:PN-III-P1-P1-1.1-PD-2021-0596 
Perioada de implementare a proiectului:1.08.2022-30.07.2024 
Instituția coordonatoare a proiectului: Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a 
Cercetării, Dezvoltării și Inovării 
Sursa de finanțare: UEFISCDI, proiecte PD 
Valoarea totală a proiectului: 249.775,00 lei 
Manager proiect: asist. univ. dr. Oana Maria Mărcuș 
 
Titlul proiectului: Supuși sau cetățeni: Integrarea politică a țăranilor în statul național român, 1859-
1940 
Cod: PN-III-P4-ID-PCE2020-2450 
Perioada de implementare a proiectului: 2022-2025 
Instituția finanțatoare a proiectului: UEFISCDI 
Valoarea totală a proiectului: 1.200.000 lei 
Manager proiect: prof. univ. dr. Sorin Radu 
 
Titlul proiectului: A fi minoritar în România Mare. Integrare și modele de sociabilitate politică la sașii 
transilvăneni 
Cod: PN-III-P1-1.1-PD-2021-0490 
Perioada de implementare a proiectului: 2022-2024 
Instituția finanțatoare a proiectului: UEFISCDI 
Valoarea totală a proiectului: 239.478,00 lei 
Manager proiect: asist. univ. dr. Daniela Stanciu-Păscărița 
 
Titlul proiectului: „SCORE – Safe Coping and Openness to new life for Residential adolescent 
population – Pilot research program” 
Perioada de implementare a proiectului: 2023-2024 
Instituția finanțatoare a proiectului: Trauma Research Foundation (SUA), în cadrul competiției de 
proiecte „Evaluation of Neurofeedback Program of Underserved Population” 
Valoarea totală a proiectului: 250.000,00 lei 
Director de proiect pentru ULBS: lect. univ. dr. Gabriela-Mariana Marcu 
 
Titlul proiectului: Making the State. Sociability of Old and New Networks in Post-Imperial Realities 
Perioada de implementare a proiectului: 2024-2025 
Instituția finanțatoare a proiectului: New Europe College, prin granturile Odobleja finanțate de 
UEFISCDI 
Valoarea totală a proiectului: 49.000,00 lei  
Manager proiect: asist. univ. dr. Daniela Stanciu-Păscărița 
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4. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 

4.1. Evaluarea periodică a programelor de studii 

 
Tabel 3. Lista programelor de licență supuse evaluării externe conform HC ARACIS 2024 

 

Domeniul  Specializarea  

Științe ale educației Pedagogia învățământului primar și preșcolar (în limba germană) 

Arte vizuale Conservare și restaurare 

4.2. Evaluarea cadrelor didactice de către studenți 

Obiectivele evaluării cadrelor didactice de către studenții FSSU sunt:  
• identificarea nivelului de satisfacție al studenților cu privire la activitățile didactice;  
• îmbunătățirea prestației cadrelor didactice;  
• creșterea atractivității disciplinelor și a programelor de studii; La nivelul cadrelor didactice:  
• identificarea potențialelor direcții de îmbunătățire pentru: o activitatea didactică; o curriculum; o suport 
curs/aplicații; o metode și mijloace de predare;  
• realizarea unor planuri de îmbunătățire personale 
• înscrierea și participarea la cursuri de specializare;  
La nivel instituțional aceste obiective se axează pe: 
 • utilizarea ca instrument de lucru și dovadă de respectare a cerințelor ARACIS;  
• folosirea ca instrument/criteriu utilizat pentru acordarea de compensații financiare sau non-financiare;  
• suport pentru stabilirea de direcții de perfecționare a cadrelor didactice;  
• monitorizarea evoluției cadrelor didactice din punct de vedere a activităților didactice;  
• identificarea și diseminarea de bune practici.  
Evaluarea activității didactice cuprinde în fiecare semestru al unui an universitar săptămânile 12-14, 
aflate înaintea fiecărei sesiuni de examene. În cazul anilor terminali, perioada de evaluare aferentă 
semestrului II este în săptămânile 11 și 12. În perioada Decembrie 2024-Ianuarie 2025 s-a desfășurat 
activitatea de evaluare de către studenți a cadrelor didactice din ULBS pe baza chestionarelor. 
Chestionarele au putut fi completate în condiții de anonimitate de către toți studenții Facultății de Științe 
Socio-Umane pe baza link-urilor transmise individual la începutul procesului de evaluare. Pentru 
semestrul I din anul universitar 2023-2024, a fost utilizată platforma QuestionPro1. 

4.3. Alte aspecte privind asigurarea calității 

În 2024, la nivelul Facultății de Științe Socio-Umane au fost elaborate și aprobate, în ședințele Consiliului 
Facultății o serie de regulamente sau ghiduri specifice. 

 

5. STUDENȚI 

Obiectivele esențiale, au vizat în perioada martie 2024 – februarie 2025 următoarele aspecte:  

 Identificarea aspectelor problematice cu care se confruntă studenții facultății; 
 Dezvoltarea competențelor științifice, de cercetare, dezvoltarea gândirii critice și a abilităților 

de prezentare; 
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 Dezvoltarea tutoratului. 
 
Cele mai relevante realizări din acest sector au vizat următoarele aspecte: 

Obiective Activități 
Identificarea aspectelor 
problematice cu care se 
confruntă studenții 
facultății 
 
Dezvoltarea unui 
program de tutorat. 
 

 Organizarea ședințelor cu tutorii (online): colectarea de feedback cu 
privire la activitatea cu studenții/probleme apărute în această perioadă; 

 Facultatea a realizat și a transmis periodic către tutori, actualizat, 
Ghidul tutorelui. 

Realizarea săptămânii 
de 
orientare la nivelul 
facultății. 

 În cadrul SO2024 a fost actualizat și distribuit către toți studenții de 
anul I, prin e-mail, Ghidul Studentului, alături de mesajul de bun venit 
adresat acestora, înainte de începerea anului universitar. De asemenea, 
acesta a fost postat și pe pagina dedicată pe site-ul facultății 
(https://socioumane.ulbsibiu.ro/studenti/pentru-boboci/). 

Dezvoltarea 
competențelor 
științifice, de cercetare, 
dezvoltarea gândirii 
critice și a abilităților 
de prezentare  
 

 Conferința științifică studențească „Noi provocări în științele socio- 
umane la începutul mileniului III”, online, 31 mai 2024, a șaptea ediție, 
participare internațională. Key note speaker: Nazila DURMAZOGLU, 
Ph.D., Baku Eurasia University și Ester GIAMBERINI, University of 
Florence (https://socioumane.ulbsibiu.ro/studenti/conferinta-
studenteasca/). 

 

 

 

 

Președinte SCEAC, 

Conf. univ. dr. Sorina Corman 

 


